
UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE
del FRIULI CENTRALE

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia

0530 - Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto: CIG Z8B2D63ABB.  ISTITUTO SCOLASTICO SUPERIORE (EDUCANDATO 
STATALE  gCOLLEGIO  UCCELLISh  di  Udine  .  AFFIDAMENTO  E 
IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE PREVISTA  DALLfART.  5  DEL  D.P.R.  151/2011  DI 
ATTESTAZIONE DI RINNOVO DEL C.P.I. ANTINCENDIO, DA PRESENTARSI 
AL LOCALE COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO.

N. det. 2020/0530/114
N. cron. 149 del 25/06/2020

Il Titolare di Posizione Organizzativa 

VISTO lo Statuto dell’Unione Intercomunale Friuli Centrale;

VISTA la L.R. 26 del 12 dicembre 2014 “Riordino del sistema Regione-Autonomie locali  
nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione 
di funzioni amministrative” e ss.mm.ii;

Premesso che a  decorrere  dal  01/04/2017 sono state trasferite  all’Unione del  Friuli 
Centrale le competenze in materia di edilizia scolastica, di cui al punto 5 dell’Allegato C 
della L.R. 26/2014 e di istruzione, relative al piano di utilizzazione degli edifici scolastici e  
di uso delle attrezzature, di cui all’articolo 139, comma 1, lettera d) del decreto legislativo  
31 maro 1998 n. 112, richiamato al punto 7 lettera c) dell’Allegato C;

Visto  il  rapporto  del  Responsabile  del  Procedimento  arch.  Morassutti  Elena,  del  
23/06/2020; 

Premesso che in data 27/05/2004 e' stata presentata al locale Comando 
dei Vigili del Fuoco, la S.C.I.A. prot. 14379 VVF. per le   attivita' individuate nella 
categoria 74.2. B e che in data 31/08/2004 prot. 21011 VVF  e' stato rilasciato il 
Certificato  di  Prevenzione  Incendi  (C.P.I.)  RIGUARDANTE  L'  ISTITUTO 
SCOLASTICO SUPERIORE (EDUCANDATO STATALE  COLLEGIO UCCELLI, di Udine 
;

Ricordato che in  ottemperanza alle disposizioni  dellfart.  5 del  D.P.R. 
01/08/2011  N.  151,  vi  è  lfobbligo  del  rinnovo  periodico  della  conformità 
antincendio con cadenza quinquennale, da parte del titolare delle attività, da 
inoltrare  al  Comando  VVF  corredato  della  documentazione  prevista  dal 
Regolamento di prevenzione incendi approvato;

Accertato il Certificato in argomento scade il 30/07/2020, data entro la 
quale si dovrà provvedere alla presentazione dellfhAttestato di Rinnovoh 
con i relativi allegati al locale Comando dei Vigili del Fuoco;

Preso atto che, non potendovi far fronte con il personale in servizio anche 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 149 del 25/06/2020



per la specificità dellfintervento e stante lfurgenza di acquisire gli elaborati 
tecnici, si rende necessario affidare tale servizio ad un professionista esterno, 
specializzato nel ramo, in quanto abilitato ai sensi della ex Legge 818/84 ed 
iscritto

Appurato che trattasi  di  ambito specialistico che richiede lfintervento di 
una ditta  con specifiche competenze a cui  affidare il  servizio  e  considerato 
anche che tale ditta dovrà provvedere allo smaltimento del materiale di risulta 
e alla bonifica finale dellfambiente;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione  del  responsabile  del  procedimento  di  spesa  per  la  stipulazione  del 
contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 
le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  in  conformità  alle  
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che la scelta del contraente dovrà essere fatta avvalendosi di procedure 
che si ispirino ai principi di snellezza ed efficacia dell’azione amministrativa;

Visto l'art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 relativo alle fasi delle procedure di affidamento;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell'art.  36, 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ciò in quanto l'affidamento diretto, risponde ai  
parametri  di  efficacia,  efficienza,  economicità,  snellezza dell'azione  amministrativa,  nel 
rispetto comunque dei principi  di  non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di  
trattamento,  imparzialità  e  trasparenza  che  presiedono  le  procedure  di  affidamento  di  
prestazioni a terzi;

Richiamato  quindi  il  vigente  Art.  1,  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  2019  ha 
modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, che obbliga le Amministrazione 
pubbliche ad utilizzare gli strumenti messi a disposizione da Consip e da altre centrali di  
committenza per acquisti e forniture di beni e servizi di importo superiore ad € 5.000,00;

Dato atto che il servizio in parola è di importo inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto 
non è obbligatorio il ricorso all’ approvvigionamento telematico, giustificando il servizio in 
oggetto;

Dato atto che:

con l’affidamento ed il conseguente contratto si intende affidare il servizio PER 
LA PREDISPOSIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PREVISTA DALL但RT. 
5  DEL D.P.R.  151/2011 DI  ATTESTAZIONE DI  RINNOVO DEL  C.P.I. 
ANTINCENDIO, DA PRESENTARSI AL LOCALE COMANDO DEI VIGILI 
DEL FUOCO, presso l' Istituto in oggetto,  al fine di  di provvedere alla 
consegna della documentazione ai VV.FF entro il 20/07/2020, pena l
但pplicazione delle penali ai sensi art. 103;

il contratto avrà per oggetto le prestazioni previste nell'offerta presentata dalla 
ditta  affidataria  dell'intervento  e  verrà  stipulato  mediante  corrispondenza 
secondo l'uso del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016;

Preso  atto  che,  il  RUP  arch.  Morassutti  Elena,  ha  individuato,   tra  i 
professionisti abilitati ai sensi della ex L. 818/84 ed iscritti negli elenchi del Ministero degli  
Interni di cui all’art. 16 c. 4 del D. Lgs. 139/06, che hanno svolto analoghe prestazioni con 
esiti positivi, per eseguire celermente il servizio, ling. Alessandro Mizza, iscritto 
all但rdine degli Ingegneri di Udine pos. 1726, con studio in via Beorchia 10/8 a 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 149 del 25/06/2020



Udine, che ha presentato la migliore offerta, in atti;

Visto  il  preventivo  di  spesa,  sottoscritto  per  accettazione  presentato  dall'  ing. 
Alessandro Mizza,  iscritto  all 但 rdine degli  Ingegneri  di  Udine pos.  1726,  con 
studio  in  via  Beorchia  10/8  a  Udine,  C.F.  MZZLSN66E06L483A  e  P.I. 
02075350302 dd. 25/05/2020, prot. 1578,  per l' espletamento del servizio in 
menzione verso un importo contrattuale pari ad euro 750,00 esclusi CNPAIA ed 
I.V.A. 22%, in atti;

Preso  atto  che  il  funzionario,  ritenuto  congruo  il  preventivo,  propone  di  affidare  il  
servizio ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta sopra citata e di  
impegnare l’importo complessivo di euro 750,00 +CNPAIA+ IVA al 22% quindi totali 
euro 951,60;

Visto  il  DURC regolare pervenuto  il  22/06/2020 con prot.  1861 -  prot. 
INARCASSA 1086761.21-06-2020 con scadenza il 20/09/2020; 

Viste  le  dichiarazioni  presentate  dallfing.  Alessandro  Mizza,  allegate 
allfofferta presentata; 

Dato atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;

Richiamato il Decreto Commissariale n. 1 dell'11/03/2020 con il quale �stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 2020-2022,  il  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022 e relativi allegati; 

Dato  atto  che la spesa per  l'intervento in  argomento far�carico  al  cap. 
1564 art. 1 del Bilancio di Previsione 2020/2022 - anno 2020;

Ricordato che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il  
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

Ritenuto pertanto necessario affidare il  servizio per la   PREDISPOSIZIONE DELLA 
DOCUMENTAZIONE PREVISTA DALL但RT. 5 DEL D.P.R. 151/2011 DI ATTESTAZIONE 
DI RINNOVO DEL C.P.I. ANTINCENDIO, DA PRESENTARSI AL LOCALE COMANDO 
DEI  VIGILI  DEL  FUOCO,  presso  l'  Istituto  in  oggetto,  al  fine  di  provvedere  alla 
consegna  della  documentazione  ai  VV.FF  entro  il  20/07/2020,  pena  l' 
applicazione  delle  penali  ai  sensi  art.  103  DLgs  50/2016  e  s.m.i,  mediante 
affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  c.  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  all'  ing. 
Alessandro Mizza, iscritto all'  ordine degli Ingegneri di Udine pos. 1726, con 
studio  in  via  Beorchia  10/8  a  Udine,  C.F.  MZZLSN66E06L483A  e  P.I. 
02075350302, per   l’importo di euro 750,00 +CNPAIA+ IVA al 22% quindi totali 
euro 951,60 che farà a carico del cap. 1564 art. 1 del Bilancio di Previsione 2020/2022 - 
anno 2020;

Attestata ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento 
del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del  
presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta;

D E T E R M I N A

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e 
trasfuse,

di  approvare  e  affidare  il  servizio  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DELLA 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 149 del 25/06/2020



DOCUMENTAZIONE  PREVISTA  DALL'  ART.  5  DEL  D.P.R.  151/2011  DI 
ATTESTAZIONE DI RINNOVO DEL C.P.I. ANTINCENDIO, DA PRESENTARSI AL 
LOCALE COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO, presso l' Istituto in oggetto, al fine 
di  provvedere  alla  consegna  della  documentazione  ai  VV.FF  entro  il 
20/07/2020, pena l 但 pplicazione delle penali  ai  sensi  art.  103,  mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, 
all' ing. Alessandro Mizza, iscritto all' Ordine degli Ingegneri di Udine pos. 
1726, con studio in via Beorchia 10/8 a Udine, C.F. MZZLSN66E06L483A e 
P.I. 02075350302 , per l’importo di euro 750,00 +CNPAIA+ IVA al 22% quindi 
totali euro 951,60; 

di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il  
termine dilatorio di trentacinque giorni per la stipula del contratto;

3. di  impegnare  la  spesa complessiva  di  euro  951,60 sui  capitoli  di  seguito 
elencati: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto

2020 2020 Z8B2D63AB
B

1564/1 4-2 PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI E 
SPECIALISTICHE

1 3 2 11 999 951,60 MIZZA ALESSANDRO  
cod.fisc. 
MZZLSN66E06L483A/ p.i. 
IT  02075350302

Il titolare di posizione organizzativa

Alessandro Pischiutti

 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE del FRIULI CENTRALE – Determina n. 149 del 25/06/2020



 Atto n. 149 del 25/06/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PISCHIUTTI ALESSANDRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/06/2020 18:20:42


